Problema IV

Quod omnia quae in inferioribus aguntur, subsunt necessitati corporum caelestium.

Id vero quod quarto inducunt, quod omnia quae in inferioribus aguntur, necessitati subsunt corporum caelestium, eundem fere habet modum improbationis. Hoc tamen mirabile est, quod philosophiae professores contra ea dicunt quae in philosophia probata sunt. Si enim VI LIBER PRIMAE PHILOSOPHIAE legitur, facile patet, qualiter ea quae in inferioribus aguntur, superiorum subsunt regimini. Ibi enim ostenditur, qualiter id quod in naturalibus causis frequenter est et non semper et ubique, cadit ab eo quod semper est, et non assequitur necessitatem eius quod semper est. Probatur etiam, qualiter id quod raro est in casu et fortuna, cadit ab eo quod frequenter est, et non assequitur ordinem eius. Et ut omnino pateat eorum ignorantia, in II DE GENERATIONE ET CORRUPTIONE probatum est, quod quamvis allatio solis et planetarum in circulo declivi sit causa generationis inferiorum et recessus eorundem in eodem circulo sit causa corruptionis et sint aequales periodi generationis et corruptionis: tamen inferiora periodi aequalitatem et ordinem non assequuntur propter materiae inaequalitatem et inordinationem. Quis autem dubitet propositum hominis magis inaequale et inordinatum esse quam naturae? Multo minus ergo propositum necessitati subiacet quam natura.

Sed quia, ut dicit ARISTOTELES, non sufficit falsum ostendere, nisi etiam causa falsitatis ostendatur, ideo resumentes dicimus, quod anima humana secundum PHILOSOPHOS est imago mundi. Propter quod in ea parte qua imago intelligentiae et causae primae est, impossibile est eam motibus caelestium subiacere. In ea autem parte qua in organis est, quamvis sidereis moveatur scintillationibus, tamen necessitatem et ordinem superiorum non assequitur, et sic nec in illa parte necessitati subiacet vel subditur superiorum. Probatur autem hoc a HALY in COMMENTO SUPER CENTILOQUIUM PTOLEMAEI, qui dicit de rege, cuius omnes significatores mali et immundi erant, et tamen natus in tali constellatione mundissime vixit, fulgens vestitu et gloria, cum optimis conversationem ducens. Cuius causa cum a Haly quaereretur, respondit, quod quidem ad immunda ex desiderio traheretur, sed videns, quod talis esset inhonesta conversatio, ut dominus actuum suorum talia fugiens elegit honestatis conversationem.

Problém IV

Že všechno, co se děje dole na zemi, podléhá nutnosti nebeských těles.

To, co uvádějí za čtvrté, tj. že všechno, co se děje na zemi, podléhá nutnosti nebeských těles, musíme téměř stejným způsobem zamítnout. Podivné je však to, že profesori filosofie se staví proti tomu, co již bylo filosoficky dokázáno. Čteme-li totiž šestou knihu *První filosofie*, snadno objevíme, jak to, co se děje na zemi, podléhá řízení nebeských těles. Tam se totiž ukazuje, jak to, co je u přirozených příčin časté, i když ne vždy a všude, pochází od toho, co je vždy, ale nedosahuje nutnosti toho, co je vždy. Je také dokázáno, jak to, co je zřídka a náhodné, pochází od toho, co je časté, ale nedosahuje jeho řádu. A aby se úplně ukázala jejich nevědomost, ve druhé knize *O vzniku a zániku* je dokázáno, že ačkoliv přibližování se slunce a planet ve vychýlené oběžné dráze je příčinou vzniku pozemských jsoucn, a jejich vzdalování v téže oběžné dráze je příčinou zániku, a že jsou stejné periody vzniku a zániku, přece pozemská jsoucn nerespекtují stejnost periody a její řád kvůli nerovnosti a neuspořádanosti materie. Kdo by však pochyboval, že úmysl člověka je nerovnější a neuspořádanější než příroda? Úmysl tedy podléhá nutnosti mnohem méně než příroda.

Jak říká Aristotelés, nestačí odhalit nepravdu, není-li zároveň odhalena příčina nepravdy. A proto v návaznosti na již řečené tvrdíme, že lidská duše je podle filosofů zobrazením světa. Proto není možné, aby duše v té části, která je zobrazením inteligence a prvotní příčiny, podléhala nebeským pohybům. V té části však, která je v tělesných orgánech, přesto že ovlivňována svitem hvězd, přece se neřídí nutností a řádem nebeských těles. Tedy ani touto svou částí nepodléhá duše nutnosti, ani není podrobena nebeským tělesům. Haly to dokazuje v komentáři ke Ptolemaiovu *Centiloquiu*. Mluví o králi, jehož všechna znamení byla špatná a zlá, který i přes zrození v tak špatné konstelaci hvězd žil velmi mravně, slavně, vkusně a v nejlepší společnosti. Haly se ptá na příčinu a odpovídá, že totiž je sice z touhy tažen ke špatnému, ale vida, jaká je společnost nectnostná, z takové společnosti utekl a jako pán svých skutků si vybral společnost řádnou.

Aliud exemplum in PHYSIONOMIA POLI de HIPPOCRATE. HIPPOCRAS enim in omnibus signis corporis, quae stellas secundas vocat PTOLEMAEUS, scortator et turpis apparebat, et tamen optimorum erat studiorum et honestissimae conversationis in tantum, ut omnium hominum optimus diceretur, quod fieri non potuit nisi per honestatis electionem. Necessitatem ergo in inferioribus superiora non imponunt, nec umquam hoc aliquis dixit mathematicorum. Si enim hoc esset, periret casus, periret liberum arbitrium, periret consilium et periret contingens secundum omnem ambitum suae communitatis, quod est valde absurdum.

Jiný příklad je v Hippokratově *Fyzionomii de poli*. Hippokrates se totiž ve všech znameních nebeských těles, kterým Ptolemaios říká druhotné hvězdy, jevil jako smilník a hanebník, a přesto byl jeden z nejlepších a nejučenějších lidí, a žil v tak řádné společnosti, že byl nazýván nejlepším ze všech lidí, čehož mohl dosáhnout pouze volbou počestnosti. Nebeská tělesa tedy do pozemských nutností nevkládají, a netvrdil to ani žádný z matematiků. Kdyby tomu tak bylo, zanikla by náhoda, zanikl by svobodný úsudek, zaniklo by rozhodnutí a zanikla by společenská shoda, což je naprosto absurdní.

Problema V

Quod mundus est aeternus.

Quod autem mundus sit aeternus, sicut quinto inducunt, antiqua valde quaestio est, quamvis ex probatione ARISTOTELES haberi non possit, sed quod a nullo generante motus primus factus sit et a nullo physice corrumpente possit desinere. Hoc autem optime improbat MOYSES AEGYPTIUS in libro, qui DUX NEUTRORUM vocatur. Quamvis enim ea sint ingenerabilia et incorruptibilia, quae ex tota sua sunt materia, tamen innegabile est, quod omnis multitudo in omnibus motibus ordinata ad unum ab uno primo, qui causa ordinis illius est, sit causata. Omnis autem multitudo orbium et stellarum in omni motu suo ad unum et idem respicit, respectu cuius secundum formas omnia mobilia mutantur continue, quamvis secundum se tota et secundum omnes partes non moveantur secundum locum. Hoc autem est centrum et polus uterque. Centrum enim et poli ad unum et eundem axem, quem megar ASTRONOMI vocant, referuntur. Huius ergo ordinis de necessitate causa est aliqua, quaecumque sit illa.

Probatum autem est, quod motus localis non est nisi a generante aliquo, quod dando formam dat motum. Igitur id quod motum caelestibus attribuit, oportet, quod sit generans ea secundum materiam et formam. Caelum igitur cum omnibus quae in ipso sunt, genitum est secundum substantiam et naturam, et sic positio, quam dicunt, improbata est.

Si autem dicat aliquis, quod hoc est verum in his quae moventur naturaliter et non de his quae moventur ab anima, hoc nihil est, quia motus superiorum non solum est ab anima secundum eos qui superiora animas habere contendunt. Si enim ab anima sola esset et non a natura, etiam corporum lassitudinem induceret secundum eos etiam qui huius positionis sunt professores. Cum ergo naturae corporalis sit idem motus sicut consequens naturam et formam eorum, sequitur de necessitate, quod ante iam conclusum est.

Propter quod etiam ipsi philosophi, ut AVICENNA et ALGAZEL, dicunt non esse prohibitum, quin mundus per creationem factus sit, quamvis motus et mobile primum non sint facta per generationem physicam et quamvis non sint desinentia per physicam corruptionem. De hac autem quaestione in ALIIS SCRIPTIS a me plura sunt, et ideo ista sufficient.

Problém V

Že svět je věčný.

Že je svět věčný, jak to uvádějí za páté, je velmi stará otázka. Podle Aristotelova důkazu nemůže pohyb nějakým fyzickým činitelem vzniknout ani zaniknout. Toto nejlépe vyvrátil Mojžíš Egyptský v knize, která se nazývá *Dux Neutrorum*. Ačkoli materiální jsoucna jako taková nemohla vzniknout ani zaniknout, nelze popřít, že veškerá k jednomu uspořádaná mnohost všech pohybů je zapříčiněná, protože pochází od jednoho prvního, který je jejich příčinou. Veškerá mnohost světů a hvězd v jejich pohybu se vztahuje k jednomu a témuž, kvůli čemu se neustále mění všechny pohyblivé věci co do forem, ačkoli se z hlediska sebe sama a z hlediska svých částí nehýbou co do místa. A tímto vztažným bodem je střed a oba póly. Střed a póly se totiž obracejí k jedné a téže ose, kterou astronomové nazývají megar. Nutně tedy existuje nějaká příčina tohoto řádu, ať už je jakákoliv.

Je dokázáno, že místní pohyb se děje pouze od toho, co působí vznik, který tím, že dává formu, dává i pohyb. Tedy to, co rozhýbává nebesa, musí být to, co je tvoří co do materie i formy. Nebe i všechna nebeská jsoucna jsou tedy vzniklá co do substance a přirozenosti. O tomto tvrzení se však tvrdí, že je vyvráceno.

Jestliže ale někdo říká, že je to pravda v případě těch jsoucen, která se hýbou přirozeně, a ne těch, která se hýbou od duše, nic to neznamena, protože pohyb vyšších těles je nejen od duše, jak tvrdí ti, kteří uznávají duši u vyšších těles. Kdyby totiž pohyb pocházel pouze od duše a ne od přirozenosti, způsobil by, opět podle vyznavačů tohoto tvrzení, také tělesnou únavu. Protože tento pohyb je tělesný jako důsledek jejich přirozenosti a formy, nutně plyne, co již bylo řečeno.

Kvůli tomu také filosofové jako Avicenna a al-Ghazálí říkají, že je možné tvrdit, že svět vznikl stvořením, i když pohyb a první pohyblivé nevzniklo fyzickým vznikem a nezanimke fyzickým zánikem. Této otázce jsem se však věnoval v jiných svých dílech, a proto tento výklad již postačuje.

Ad hoc tamen etiam valet, quod in II ARITHMETICAE probatum est in loco, qui invictus vocatur, quod scilicet omnis multiplicitas ad unitatem reducit, quae causa substantialis est multiplicatis illius. Quaeramus ergo, ad quid ante se omnis reducit caelorum et stellarum et motuum multiplicitas. Et cuilibet patet, quod reduci non potest nisi ad primi motoris unitatem, quam omnes inferiores in motibus suis secundum aliquid desiderant.

Si autem subtiliter inspiciatur, quae causa sit illius difformis desiderii, non potest aliquis dicere, quod alia sit nisi similitudo imperfecta ad causam primam. Non enim aliquid appetit aliud nisi per similitudinem, quam habet ad aliud; nec aliquid movetur ad aliquid nisi propter imperfectionem, quam habet in illo quod appetit. Similitudo igitur primi, quae est in omnibus et multiplex est, in illis causari non potuit nisi per hoc quod omnia sunt ab illo. Omnium enim quorum est similitudo essentialis ad unum, fluxus est ab uno aliquo, in quo illud in quo similia sunt, actu est et perfectum. Sic species a genere, sic sunt individua a speciebus, sic omnis multiplicitas trahit se in unitatem. Quaeramus ergo ab istis, si hoc aliquis capere posset intellectus, quod primum omnibus hanc influat similitudinem iam existentibus in natura et esse; et constat, quod hoc non est intelligibile. Oportet ergo, quod hanc similitudinem causavit in omnibus, causans omnia secundum essentiam et in esse naturali et substantiali. Omnia ergo ab uno perfecta sunt secundum substantiale esse et naturale. Facta sunt ergo omnia secundum esse. Non ergo hoc modo sunt aeterna, quod principium essendi secundum substantiam et naturam non habuerunt.

K tomu je užitečné místo druhé knize *Aritmetiky*, které je pokládáno za nezvratné. Píše se tam, že každá mnohost se vztahuje k jednotě, která je substanciální příčinou této mnohosti. Ptáme se tedy, k čemu se vztahuje veškerá mnohost nebes, hvězd a pohybů. A každému je jasné, že se nemůže vztahovat k ničemu jinému než k jednotě prvního hybatele. Tuto jednotu vyžadují ve svých pohybech všechna nižší jsoucna.

Kdyby se však důkladně zkoumalo, jaká je příčina této potřeby, každý by musel uznat, že je to nedokonalá podobnost k prvotní příčině. Něco totiž vyžaduje něco jiného pouze kvůli podobnosti, kterou s tím jiným má. A něco se k něčemu pohybuje pouze díky nedokonalosti týkající se toho, co si žádá. Tedy podobnost k onomu prvnímu, která je mnohá a je ve všem, může mít příčinu pouze v tom, že od něj všechna jsoucna pocházejí. Bytostná podobnost všech věcí k jednomu spočívá ve vlivu z tohoto jednoho, který je aktuálním a dokonalým v tom, čeho se ona podobnost týká. Tak se vztahuje druh k rodu, individua k druhům, veškerá mnohost k jednotě. Hledejme tedy u těchto případů, zda by nějaký intelekt mohl pojmout to, co první vlévá tuto podobnost všemu již existujícímu v přirozenosti a bytí. A je známo, že to pochopitelné není. Je tedy třeba, aby to tuto podobnost zapříčinilo ve všech případech, zapříčiňujíc vše co do esence a v přirozeném a substanciálním bytí. Všechno, co pochází od jednoho dokonalého, od něj pochází co do substanciálního a přirozeného bytí. Vše je tedy učiněno co do bytí. Není tedy tímto způsobem věčné to, co nemělo počátek bytí co do substance a přirozenosti.